Ventos strabit uerbo. sternet at
 maria furentia pedibus pacis &
 fidei calcans.
 Fluctus p̄ambulabit. langores
 hominum curabit. uiuificabit
 mortuos. arcebit dolores. mltis
 ex uno fonte panis sauetas erit
 uroz.

ἔτι μὲν οὐδέ τις μάνομένην φησε τὴν θεοῦ μετὰ
 οἰοπρὸ φησίν, Latuerunt igitur multis seculis postea uo
 animaduersa sunt. quam natiuitas xpi. & passio patefecit ar
 chana. sicut et uoces pphaz. quae cum p annos mille quing
 tos & eo ampli' lectae fuissent a ppto iudeoz. nec tñ intellē
 tae sunt. nisi priusq' illas xps & uerbo & opibus interpreta
 tus ē. Illum ei pphē annuntiauerant. nec ullo modo poterāt
 quae loquebantur intelligi. nisi fuissent uniuersa completa.
 Venio nunc ad ipsam passionem. quae uelut obprobriū nobis
 obiectari solā. quod & hominem & ab hominibus insigni
 supplicio affectum & excruciatum colamus. ut doceam eam
 ipsam passionem ab eo cum magna & diuina ratione suscep
 tam. & in ea sola & uirtutem. & ueritatem. & sapientiam
 contineri. Neq' si beatissimus in terra fuisset. & p omne ui
 tam in felicitate regnasset. quisq' illum sapiens aut deum cre
 didisset. aut honore diuino dignum iudicasset. qd' faciūt ue
 rae diuinitatis exptes. qui caducas opes & potentiam fragi
 lem. & alieni bñficiū bona non tñ suscipiunt. uerē conse
 crant. & sapientes memoriae mortuoz deseruiunt. fortu
 nam iam extinctam colentes. quam ne uiuam qd' praesente
 q' sapientes colendam sibi unq' putauerunt. Nec ei pot' ali
 quid in rebus terrenis ē uenerabile. caeloq' dignum. si sola
 ē uirtus. sola iustitia. quae pot' uerum bonum & caeleste
 & perpetuum iudicari. q' nec datur cuiq' nec aufert'. Qua
 uirtute ac iustitia qm xps instructus uenit in terram. imo
 uo qm ipse uirtus. & ipse iustitia ē. descendit ut eā doceret.
 homineq' formaret. Quo magisterio ac dei legatione pfut
 tus ob eam ipsam uirtutem quam simul & docuit & fecit.
 ab omnibus gentibus & meruit & potuit deus credi. Ergo
 cum magnus ppls ad eum. uel ob iustitiam quam docebat.
 uel ob miracula quae faciebat. subinde confluerēt. & prae
 cepta eius audire. & a deo ipsum missum deiq' filiū crederēt.
 tum primores iudeoz ac sacerdotes ira stimulati. quod ab
 eo tanq' peccatores increpabantur. & inuidia deprauati. qd'

Dicet sibylla furiosa: medace
 cū at facta fuerit oīa: tū mei m
 moriā facietis: & nemo me ad
 furiosā dicē. di magni ppheterē

suma

confluente ad eum multitudine contemni se ac deseri uidebat.
& quod caput sceleris illorum fuit stultitia & errore caecati.
& immemores praeceptorum caelestium ac prophetarum. coierunt
aduersus eum. impiūq; consilium de eo tollendo cruciadaq;
coeperunt. qd̄ propheta multo ant̄ descripserat. Nam & dauid
i principio psalmorum suorum prudens in spiritu q̄rum facin^o
admissuri ceit. beatum ee ait q non abierit in consilio im-
piorum. Et Salomon in libro sapientiae his uerbis usus est.
Circūueniamus iustum. qm̄ insuauis ē nobis. & exprobat
peccata legis. Promittit se sciam dei hēre. & filium se dei
noiat. factus ē nobis in traductionem cogitationum nr̄arū.
grauis ē nobis et ad uidendum. qm̄ dissimilis ē alius uita il-
lius. & imitate sunt uiae illius. tanq̄ nugaces estimati su-
mus ab eo. & continet se a uis nr̄is q̄ ab imunditiis. &
praefert nouissima uistorū. & gloriatur prem se hēre deu.
Videamus ergo si sermones illius ueri sunt. & temptemus
quae euentura sunt illi. Contumelias & tormentis inter-
rogemus eū. ut sciamus reuerentiam illius. & pbem^o pauen-
tiam illius morte turpissima condemnemus eum. Haec co-
gitauerunt. & erantuerunt. excaecauit ei illos stultitia ip-
sorum. & nescierunt sacramenta dei. Nōne ita descripsit
nefarium illud consilium ab impiis initum contra deu. ut
plane interfuisse uideatur. At qn̄ a Salomone q haec ce-
cinit. usq; ad id tempus quo gesta res ē. mille ac decem
anni fuerunt. nihil nos affingimus. nihil addim^o. hēbant
haec q fecerunt. legebant in quos haec dicta sunt. Sed &
nunc heredes nois & sceleris illorum hēnt. & damnationem
suam prophetarū uoce praedictam. & quotidianis lectionibus
psonant. Nec aliqui in cor suum quae pars ē & ipsa dam-
nationis admittunt. Incepit ergo saepe a xpo uidei ex-
pbante illis peccata. & iniustitias. & a pp̄lo penē desu-
concitati sunt ad eum necandum. Cuius rei audaciam de-
dit illis humilitas ei^o. Nam cum legerent cum q̄ta uirtute
ac claritate fili^o dei uenturus eet ē caelo. ipsum at cerne

rent humilem. getum. sordidū. informem. nō credebant fi-
 lum dei eē. ignorantes duos ei' aduentus a p̄p̄tis eē prae-
 dictos. Primum in humilitate carnis obscurum. secundū
 in fortitudine maiestatis manifestum. De primo Dauid
 in psalmo .LXXI. sic ait. Descendat sicut pluuia i uellus.
 & orietur in diebus eius iustitia. & abundantia pacis. do-
 nec extolletur luna. Sicut ei pluuia si descendat i uellus
 ai aduerti non pot. q̄ strepitum non facit. ita xpm i terrā
 sine cuiusq̄ suspitione uenturum eē dixit. ut iustitiā do-
 ceat & pacem. Isaias q̄; ita tradidit. Domine q̄s credidit
 auditu nro. & brachium dñi cui reuelatū ē? Annuntia-
 uimus coram ipso sicut pueri. & sicut radix in terra si-
 uenti. Non ē figura ei' neq; claritas. & uidimus illum &
 non hūit figuram neq; decorem. s; figura ei' sine honore.
 & deficiens praeter caeteros hoies. homo in plaga positus.
 & sciens ferre imbecillitatem. q̄a auersus ē. & non ē com-
 putatus. Hic peccata nra portat. & p̄ nobis dolo. & nos
 putauimus ipsum eē in dolore & in plaga & uexatione.
 Ipse at uulneratus ē p̄ facinora nra. & infirmatus ē p̄
 peccata nra. doctrina pacis nrae sup illum. luore ei' nos
 sanati sumus. Omnes nos sicut oues errauim'. & deus
 tradidit illum p̄ peccatis nris. Et sibylla eodem modo lo-
 cuta ē. οἰκτρος, ἀτιμος, ἀμορφος, ἐνικτροικ ἐλπί-
 δε δ' ὠσε. propter hanc humilitatem deum suum non
 agnoscentes inierunt consilium detestandum. ut priuaret
 eum uita. q̄ ut eos uiuificaret aduenerat. sed irae atq; i-
 uiciae suae. quam in cordibus suis gerebant intus inclu-
 sam alias cās praeferebant. Qd̄ legem dei p̄ moysen tra-
 ditam solueret. idest qd̄ sabbatis non uacaret opans i sa-
 lutem hominum. qd̄ circūcisionem uacuefaceret. qd̄ abstinē-
 uam suillae carnis auferret. in qbus rebus iudaicae reli-
 gionis sacramenta consistunt. Ob hanc itaq; cām caetera
 po p̄p̄ti quae nondum a xpo secesserat a sacerdotib' incita-
 batur. ut impium iudicaret eum. qd̄ legem dei solueret.

Vilis: ignominiosus. informis
 spem uilibus dabit.

t diliget

cum hoc ille non suo iudicio. sed ex dei uoluntate & scdm prae-
dicta faceret pphaz. Micheas ei nouam legem datum iri de-
nuntiavit hoc modo. lex de syon pficietur. & sermo domini
ex hierusale. & iudicabit inter plurimos pptos. & reuincet.
& religet ualidas nationes. Illa ei prior lex quae p moysen
data e. Quod sibylla non in monte syon. sed in monte choreb
data e. Quod sibylla fore ut a filio dei solueretur. ostendit.
Ἄλλοτε ἂν τὰ πάντα ἑπὰντα τελεῖω θὴ ἄπερ εἶπον, εἰς αὐ-
τὸν πᾶς λυγέται νόμος. Sed & ipse moyses p que sibi da-
tam legem dum pugnaciter tuentur. excidentur a deo. & deū
non agnouerunt praedixerat fore. ut ppha maximus mitteret
a deo. qui sit supra legem qui uoluntatem dei ad hoies pferat.
In de uteronomio ita scriptum reliqt. Et dixit dñs ad me. Pro-
phetam excitabo eis de fratribus eoz sicut te. & dabo uer-
bum meum in os eius. & loquetur ad eos ea quae praecepto ei.
& quisqz non audierit ea quae loquetur ppha ille in noie meo.
ego uindicabo in eum. Denuntiavit scilicet deus p ipsum legise-
rum. quod filium suum. idest uiuam praesentemq; legem missur-
eet. & illam ueterem p mortalem datam soluturus. ut demuo p
eum q eēt aeternus legem sanciret aeternam. Item de circūci-
sione soluenda isaias ita pphetauit. Haec dicit dñs uiris iuda.
q habitant hierusalem. renouate inter uos nouitatem. & ne se-
minaueritis in spinis. Circūcidite uos dño deo urō. & circūci-
dite praeputum cordis urī. ne exeat ira mea sicut ignis. & nō
sit q extinguat. Item moyses ipse. in nouissimis diebus circū-
cidet deus cor tuum ad dominum deum tuum amandū. Item
iesus naue successor eius. & dixit dñs ad iesum. Fac tibi
cultellos petrimos nimis acutos. & sede. & circūcide scdo fi-
lios israel. secundam circūcisionem futuram ee dixit. non
carnis sicut fuit prima. qua et nunc iudei utuntur. s; cordis
ac spiritus. quam tradidit xps qui fuit uerus iesus. Non ei
ppha sic ait. & dixit dñs ad me. sed ad iesum. ut ostenderet
quod non de se loqueretur. sed de xpo. ad quem tunc deus lo-
quebatur. Xpi enim figuram gerebat ille iesus. q cū primū

Sed cū hec oia pficiantur quae
dixi. in ipsum tota desinet lex

auses uocaretur. moyses futura praesentiens. iussit eum iesu uo-
 cari. Vt quoniam dux militiae delectus esset aduersus Amalech qui
 oppugnabat filios israel. & aduersarium debellare per nomis
 figuram. & populum in terram promissionis inducere. & idcir-
 co et moysi successit ut ostenderetur nouam legem per xpm
 iesum datam ueteri legi successuram quae data per moysen fu-
 it. Nam illa carnis circuncisio carnis utique rone. quod si deus id
 uellet. sic a principio formasset hominem ut praepituum no-
 heret. sed huius scilicet circuncisiois figura erat. significans
 nudandum esse pectus. id est apertum & simplici corde oportere
 nos uiuere. quoniam pars illa corporis quae circunciditur habet qua-
 dam similitudinem cordis & est pudenda. Ob hanc causam deus
 nudari eam iussit. ut hoc argumento nos admoneret ne re-
 uolutum pectus haberemus. id est ne quod pudendum facinus
 intra conscientiae secreta uelemus. Hec est cordis circuncisio
 de qua prophetae loquuntur. quam deus a carne mortali ad aeternam
 transtulit. quae sola mansura est. Volens enim uitae ac saluti no-
 strae pro aeterna sua pietate consulere. poenitentiam nobis
 in illa circuncisione proposuit. ut si cor nudauerimus. id est si
 peccata nostra confessi satis deo fecerimus. ueniam consequamur.
 quae contumacibus & admissa sua celantibus denegatur ab
 eo qui non faciem sicut homo. sed intima & archana pectoris in-
 uetur. Eodem spectat et carnis suillae interdictio. a qua
 cum eos abstinere iussit deus. id potissimum uoluit intelligi
 ut se a peccatis atque immundis abstinerent. Est enim lutule-
 rum hoc animal & immundum. nec unquam caelum aspicit. sed
 in terram toto & corpore & ore pectum. uentri semper &
 pabulo seruit. nec ullum alium cum uiuit praestare usum
 potest. sicut caeterae animantes quae uel sedendi uehiculum prae-
 bent. uel in cultibus agrorum uiuant. uel plaustra collo trahunt.
 uel onera tergo gestant. uel indumentum exuiuis suis exhi-
 bent. uel copia lactis exuberant. uel custodiendis domibus
 inungunt. Interdixit ergo ne porcina carne uterentur. id
 est ne uitam porcorum imitarentur. quae ad sola morte nutriunt.

ne uentri ac uoluptatib' deseruientes. ad faciendā iustitiam
inutiles eēt. ac morte afficerentur. Item ne se foedis libi-
dinitibus immergerent. sicut sus. quae se ingurgitat caeno
uel ne terrenis seruiant simulacris. ac se luto inquinent.
Luto ei se oblinunt. q' deos idest lutum terraq; uenerantur.
Sic uniuersa praecepta iudaicae legis ad exhibendā iusti-
tiam spectant. qm̄ p̄ ambagem data sunt. ut p̄ carnaliū fi-
guram spiritalia noscerentur. Cum igitur ea quae fieri d's
uoluit. quaeq; p̄ p̄p̄as suos multis saeculis an̄ praecaxit.
xps impleat. Ob ea incitati & diuinas lras nescientes coi-
erunt ut deum suum condemnarent. Quod cum sciret fu-
turum. ac subin diceret oportere se pati atq; interfici pro
salute multoz. secessit tñ cum discipulis suis. non ut uita-
ret quod necesse erat p̄peti ac sustinere. sed ut ostenderet qd̄
ita fieri oporteret. In oī p̄secutione. ne sua quis culpa in-
cidisse uideatur. ac denuntiauit fore. ut ab uno eoz p̄de-
retur. Itaq; iudas praemio illectus tradidit eum iudeis.
At illi comprehensum ac pontio pilato q' tunc legat' syria
regebat oblatum. cruci affigi postulauerunt. obiciētes ei
nihil aliud nisi quod diceret se filium dei eē regem iudeoz.
Item qz dixerat. si solueritis hoc templum qd̄ aedificatum
ē annis. xlvi. ego illud in triduo sine manibus resuscitabo.
significans futurum breui passionem suam. & se a iudeis
interfectum tertia die resurrecturum. Ipse ei erat uerū dei
templum. Has ei uoces tanq̄ infaustas & impias insectaba-
tur. Quae cum pilatus audisset. & ille in defensione sui
nihil diceret. pronuntiauit nihil in eo damnatione dignum
uideri. At illi iniustissimi accusatores. cum p̄p̄to que inci-
tauerant succlamare coeperunt. & crucem eius uolentis
uocab' flagitare. Tum pontius. & illoz clamorib' & hero-
dis tetrarchae instigatione metuentis ne regno pelleretur
uictus ē. nec tñ ipse suam prulit. s; tradidit eū iudeis.
ut ipsi de illo secundum legem suam iudicarent. Dixerūt
igitur eū flagellis uerberatum. & priq' cruci affigerent

illuserunt. Indutum ei coloms punicea ueste. ac spinis coro-
 notum q̄i regem salutauerūt. & dederunt ei cibum fellis.
 & misauerunt ei aceti potionem. Post haec conspuerunt in
 faciem ei & palmis ceciderunt. Cūq; ipsi caruifices de uesti-
 mentis eius contenderent. sortiti sunt inter se de tunica &
 pallio. Et cum haec oīa fierent. nullam uocem ex ore suo
 itaq; si mutus eēt emisit. Tunc suspenderunt eū inter duos
 noxios medium q̄ ob latrocina damnati erant. cruciq; affi-
 xerunt. Quid ergo hic ego in tanto facinore deplorē. aut
 q̄bus uerbis tantum nefas conquerar. Non ei grauiorā
 crucem describimus. quam. N. tullius uniuersis eloquentiae
 suae ueruis ac uerbis uelut effusis totius ingenii fontibus
 p̄secut' ē. facinus indignum eē proclamans cuiem romanum
 contra omnes leges in crucem eē sublatum. Qui quis ino-
 cens fuerit & illo supplicio indignus mortalis tū & ab ho-
 mine scelerato q̄ iustitiam ignorare affectus ē. qd de hui'
 crucis indignitate dicemus. in qua deus a cultoribus dei su-
 spensus ē atq; affixus. Quis tam facundus. & tanta reaf
 uerborūq; copia instructus existet. quae orō tanta affluen-
 tiae ueritate decurrens. ut illam crucem merito deplord
 quam mundus ipse & tota mundi elementa luxerunt.
 Haec at sic futura fuisse. & p̄phaz uocibus & sibyllinis
 carminibus denuntiatum ē. Apud isaiam ita scriptum
 inuenitur. Non sum contumax neq; contradico. dorsū
 meum posui ad flagella. & maxillas meas ad palmas. &
 faciem at̄ meam non auerti a foeditate sputorū. Similit'
 dauid in psalmo. XXXIII. Congregata sunt sup me fla-
 gella. & ignorauerunt. Dissoluti sunt nec compuncti sut.
 tentauerunt me. & deriserunt me. & striderunt sup me
 dentibus suis. Sibylla q; eadem futura monstrauit. εἰς
 ἀνόμοιους χεῖρας καὶ ἀπίστον ὑστερον ἤξει δόσον
 αὐτὸ θεῶ ῥαπίσματα χερσὶν ἀναγνῶσις, καὶ στό-
 ματι μαρτύριον ἡ τρυμάτα φερρεακόντα. Δὲ
 σεὶ δὲ εἰς κείτῃτας ἀπλῶς ἀγνον τὸ τένατον. ἴτε

in man' unguas infidelū p̄a-
 uerit. dabit at̄ dō alapas ma-
 nib' incestis. & orib' impuris
 spūta uenenata. dabit at̄ in
 uerbera tūc sem̄ dorsum.

de silentio eius. quod usq; ad mortem pertinaciter tenuit. Isaias uerum sic locutus ē. Sicut ovis ad imolandum. sic adductus ē. & sicut agnus coram tondentibus sine uoce. sic non aperuit os suum. Et sibylla supradicta. καὶ κολαφίζόμενος σιγήσει κητίς ἐπίγνω τίς λογος ἠπόθεν ἡνα φθιένοισι λαλήσει, στεφανον φορέσει τὸν ἀκάνθινον. De cibo uō & potu quem anq̄ eum figerent ei obtulerunt dauid in psalmo. lxxviii. sic ait. Et dederūt in aescam meam fel. & in siti mea potum mihi dederunt acetum. Item hoc futurum ē sibylla concionata ē. εἰς δὲ τὸ βρώμα χολήν, καὶ εἰς δὲ ψαν ὄζον ἔλωκαν, τῆς ἀφιλοζενίης ταύτην δείζουσι τραπέζαν. Et alia sibylla uideam terram his increpat uersib'. ἀντάρ σὺ ἀφρώτων τὸν κοινὸν βροτὸν οὐκ ἐνόησας; πίζοντα βνή τοῖσι νόησασιν, ἀλλὰ κακὰν βαίς ἐστε ψας, στεφανω φοβερήν τε χολήν ἐκέρασας. Fore at ut uide manus inferreat deo suo. euq; interficerent testimonia prophetarū haec ancefferunt. Apud Esdram ita scriptum ē. Et dixit Esdras ad pplm. hoc pasca saluator nr ē. & refugium nr̄m. cogitate & ascendat in cor uestrū. qm̄ hēm̄ humiliare eum in signo. & post haec sperabim̄ in eū. ne deseratur hic locus. in aeternum tps. dicit dñs deus uirtutū. si non credideritis ei. neq; exaudieritis ad nuntiationē ei. eritis derisio in gentibus. Vñ apparēt iudeos nulla alia spem hēre. se nisi abluerint a sanguine ac sperauerint in eum ipsum quem necauerunt. Isaias q; facin' eorū designat & dicit. In humilitate iudicium eius sublatū ē. natiuitatē eius q̄ enarrabit. Qm̄ auferetur a terra uita ei' a facinoribus ppli mei adductus ē ad mortem. & dabo malos pro sepultura ei'. & diuites pro morte eius q̄ facin' nō fecit. neq; inuentus ē dolus in ore eius. Propterea ipse hereditabit multos. & fortium diuidet spolia. p̄ea quod traditus ē ad mortem. & inter facinorosos deputatus ē. & ipse peccata multorū protulit. & p̄ facinora illorū traditus est.